Ki a mestier dou feu, a son doit le quiert 397. [cf. L. 2, 380] P.: Qi ad besoigne de fu, as ungles es (corr. le) quert. (Mi.) Qui besoi[n]g a del feu, a son dei le quiert. (St. 137.) Qui a mestier dou feu, a son doi [l]e quiert. (T. 147.) Qui mester a dou feu, a son doit le querre. (Z. 253.) Qui du feu a mestier, au doy le quiert. (L. 620.)

Ki [a] asne bee, a asne vient 281. [L. 1, 143 A P.] P.: Qui a asne tend, a asne vient. (L. 577.)

- Qui a assés argent, il a assés parans 39. [L. 2, 380 A P.]  
 Qui a autel v. Qui autel.
- Qui assés a, ne demange plus 8. [cf. L. 2, 382. Qui assez grate.]  
 Qui aucques vit et souffrir peut, | il voit aucques de ce qu'il veut 301.  
 [L. 2, 382 A P.]
- Ki [a] autel sert, d'autel doit vivre 273. [L. 1. 4 A P.] P.: Qui a autel sert,  
 de autel deit vivre. (St. 224.) Qui a autel sert, d'autel doit vivre.  
 (T. 73.)
- Qui aver sert, son loier pert 430. [L. 2, 383 A P.]
- Qui bel samblant fait par devant et traist par derriers, il ne fait point a  
 acointier 80. [L. 2, 383 A P.]  
 (qui besoin v. Qui a mestier.)
- Ki bel veut oir, bel die 334. [L. 2, 383 A P.]
- Ki bien aime, a tart oublie 7. [L. 2, 383 A P.] P.: Qi bien aime, tard  
 oblie. (Mi.) Qui bien eimet, tart le ublie. (Mey. 34.) Qui bien  
 ayme, tart ublie. (St. 309.) Qui bien aime, tart oblie. (Z. 141.) Qui  
 bien aime, tar[t] oblie. (R. 51.) Qui bien aime, tart omblie (l. oublie).  
 (L. 593.)
- Qui bien atant, ne soratant 156. [L. 2, 384 A P.] P.: Qi bien attent, ne  
 surattent. (Mi.) Qui bien atent, ne suratent. (Mey. 21.) Qui bien  
 atent, ne soratent. (St. 140.) Ki bien atent, ne suratent. (St. 23.)  
 Qui bien atent, ne souratent. (T. 1.) Ki bien atent, ne souratent.  
 (Z. 10.) Qui bien attend, ne sour attend. (L. 594.)
- Qui bonté fait a fol, il pert sa peinne 484. [ ]
- Qui bontés fait, bontez atant 450. [L. 2, 385 A P.]
- Ki crapaut aime, lunete li samble 28. [L. 1, 174 A P.] P.: Ki crapoud  
 aime, lune li semble. (Mey. 23.) Ki crapolt aime, lune li semble.  
 (St. 26.) Qui crapot aime, ymage. (Z. 106.)
- Ki croit et aime fole famme, il gaste avoir et cors et ame 386. [L. 1, 226 A P.]
- Qui cuir voit taillier, courroie demande 189. [L. 2, 387 A P.] P.: Quant fol  
 veit tailler quier, si demande correes. (Mi.) Qui cuir veit tailler, corroe  
 demande. (St. 10.) Qui cuir voit taillier, corroe demande. (T. 126.) Qui  
 cuir voit taillier, courroie demande. (L. 608.)
- Qui de bones est, souef flaire 51. [L. 2, 388 A P.] P.: Qi de bons est, suef  
 fleyr. (Mi.) Ki de bons est, suef eut. (St. 76.) Qui de bon it, bon flaire.  
 (R. 9.) Qui des bons est, souef flaire.  
 (Qui de chat v. Tout sauge.)
- Qui de loing se porvoit, de pres joist 186. [cf. L. 2, 388 A P.] P.: Qi de  
 loing se prevoist, de pres s'en joist. (Mi.) Ki de luinz veit que aimet,  
 de pres se ejoist. (Mey. 38.) Qui de loif[un]g se guarnist, de pres (d)ejot.  
 (St. 147.) Ki de luin veit, de pres s'esjoist. (St. 24.) Ki de luinz veit,  
 de pres s'ejot, ço dit li vilains. (St. 73.) Qui de loing garde, de pres  
 s'esjoist. (T. 78.) Qui de loing se pourvoit, de pres s'esjoist. (T. 246.)  
 Qui de loing garde, de pres joit. (Z. 66.)
- Qui de pou aime, de pou het 297. [L. 2, 388 A P.]
- Qui de tout se fait, de tout a pais 285. [L. 2, 388 A P.] Qui de tout se  
 fait, de tout a paix. (L. 616.)
- Qui deus choses chace, ne l'une ne l'autre ne prent 164. [L. 1, 243 A P.]  
 P.: Qui dous chace, nule ne prent. (St. 264.) Qui dous choses chace,  
 et nule n'en prent. (T. 34.)
- Qui donne tost, il donne deus fois 21. [L. 2, 389 A P.]
- Qui dou louf parole, pres en a la coue 396. | | P.: Qui de lou  
 parole, pres en voit la quoie. (Z. 260.)  
 (Qui du fen v. Qui a mestier.)
- Qui d'une est decëus, de cent est mescreüs 302. [L. 2, 390 A P.]
- Ki emprunte, dou sien vit 392. [L. 2, 390 A P.] P.: Qui emprunte et sort,  
 de sien se vit. (St. 340.)

- Qui en jiu entre, en giu se consente 23. [L. 2, 85 A P.] P.: Qi en jeu entre, en jeu consente. (Mi.) Ki en jeu entre, jeu consente. (Mey. 14.) Ki en giu entre, en giu se consente. (St. 9.) Qui en jeu entre, a jeu consente. (Z. 146.) Qui en jeu entre, jouer l'escovient. (L. 638.)
- Qui esloingne la court, et la cours lui 416. [cf. L. 2, 75] Qi se esloingne de la court, et la court de ly. (Mi.) Qui s'eslongne de la court, et la court de lui. (L. 674.)
- Qui estuie de son disner, mieus l'en est au souper 129. [cf. L. 2, 393.] P.: Qui estoie de sun diner, meuz li est de son soper. (Mi.) Qui estuie de son disner, | mieuz l'en est a son souper. Qui estive (l'estuie) de son digner, a sa marande li pert. (R. 6.) Qui estuie de son disner, | mieuz luy en est a son souper. (L. 627.)
- Ki fait pechié, il est sers dou pechié 442. [L. 2, 392 A P.]
- Qui foi ne tient, seirement ne garde 157. [L. 2, 393 A P.] P.: Qui foi ne tient, ne serement. (T. 204.)
- Qui fol envoie, fol atent 177. [L. 1, 243 A P.] P.: Qui fol envoie a la mer, n'i ne poisson ne el. (T. 100.) Qui fol envoie en mer, n'avra poisson ne el. (T. 260.) Qui fouz anvie, fouz atant. (R. 16.) Qui chetif envoie a la mer, il n'apporte ne poisson ne sel. (L. 606.) Qui fol envoie, fol attend. (L. 629.)
- Ki fuit, il treuve qui le chace 424. [L. 2, 393 A P.] P.: Soit qui fuie, asez est qui en chace. (Z. 112.)
- Ki gaige a, argent atent 327. [L. 2, 393 A P.]
- Ki jones sancit, vieus enraige 398. [ ] P.: Qui juenes saintist, vieuz enrage. (T. 32.)
- Qui le bien voit et le mal prant, il se folie a esciant 1. [L. 2, 394. A P.] P.: Qi bien veyt et male aprent, a bon droit se repent. (Mi.) Qui [le] bien set et le mal prent, fous est tres naivement. (T. 168.) Qui bien voit et mal prent, mal gouste li etc. (Z. 258.) Qui le bien voit et le mal prent, il fait folie en son escient. (L. 635.)
- Qui m'aimme, et mon chien 287. [L. 1, 170. A P.] P.: Qui me eyme, eme mon chen. (Mi.) Qui moi aime, mon chien. (T. 162.) Qui m'aime, si aime mon chien. (T. 248.) Qui m'eime, e mun chien. (Z. 45.) Qui aime moi, s'aime mon chien. (R. 50.) Qui m'aime, aime mon chien. (L. 636.)
- Qui maintes fist, maintes fera 133. [L. 2, 395 A P.] P.: Qui maintes fist, maintes fera. (T. 166.)
- Ki mal fait, il het clarté 349. [L. 2, 395 A P.]
- Qui mauvais sert, mavais loier atand 289. [cf. L. 2, 306. A P.] P.: Qi meys sert, ses hures pert. (Mi.) Qui mavais sert, son loer pert. (R. 52.)
- Ki mavais achait fait, il pert plus qu'i ne gagne 421. [L. 2, 396 A P.]  
Qui mestier v. Qui a mestier.
- Qui mieus aime autrui que soi, au molin fu mors de soif 170. [cf. L. 2, 382. 396.] Qui miez aime altre de sey, al molin dei[t] morir de sey. (Anmerkung bei T.) Qui mieuz aime autrui de soi, | au molin fu morz de soi. (T. 188.) Qui mieuz aime [antruy] de soi, | au moulin fu mort de soif. (L. 638.)
- Qui mieus aime de mere, c'est fainte nourrice 307. [L. 2, 396 A P.] P.: Qi plus eyme qe mere, si est fausse norrice. (Mi.) Qui mieuz aime de mere, c'est faulse nourreture. (L. 639.)
- Qui mieus ne puet, a sa vielle se dort 29. [L. 2, 396 A P.] P.: Qui miez ne poet, od sa vielle se dort. (St. 175.) Qui mieuz ne puet, a sa vielle se dort. (T. 152.) Qui miez ne put, o sa veille se dort. (Z. 59.) Qui mieuz ne puet, o sa vielle se dort. (L. 640.)
- Ki moinne sert, a l'uis le pert 268. [ ]
- Qui n'a cheval, se voist a piet 172. [L. 1, 163 A P.] P.: Qi ne ad cheval, ayle au pié. (Mi.) Qui n'a cheval. voist a pié. (T. 193.)